
D.D.S. n°. 96/2016 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le  Attività Sanitarie Osservatorio Epidemiologico 
 
 

Approvazione del progetto per la realizzazione di modifiche agli ambienti ed alla destinazione di 

alcuni locali della Casa di Cura I.O.M.I. sita in via Consolare Pompea 360, Messina. 

 
Il Dirigente dell’Area interdipartimentale 5 

Accreditamento Istituzionale 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA     la L. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale 

VISTA     la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana”; 

VISTA     il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502  e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO   il DPR 14.01.1997 concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 

regioni e province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, 

tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle 

strutture pubbliche e private; 

VISTO  il D.A. 17.06.2002, n. 890 “Direttive per l'accreditamento istituzionale delle strutture 

sanitarie nella Regione siciliana”; 

VISTO  il D.A. del 17.04.2003, n. 463 “Integrazioni e modifiche al Dec.Ass. 17 giugno 2002, n. 890 

concernente direttive per l'accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie nella 

Regione siciliana e attuazione dell'art. 17 dello stesso decreto”; 

VISTO  il D.A. 30.06.2006  recante: “Completamento del riassetto della rete ospedaliera. Ai sensi 

della legge 16 novembre 2001, n. 405”; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario della Regione 

Siciliana;  

 VISTO  il D.A. 14/01/2015, n. 46, recante: “Riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete 

ospedaliera-territoriale della Regione Sicilia”;  

VISTO  il D.D.G. n. 353 del 07.03.2007 con il quale è stato approvato il progetto di ampliamento e 

ristrutturazione della  casa di cura IOMI sita in Messina, via Consolare Pompea 360; 

VISTO il DDG n. 01503 05.08.2011 con il quale è stato approvato il progetto di variante al 

progetto già approvato con DDG n. 353 del 07.03.2007, trasmesso con nota 0177/DR del 

27.06.2011; 



VISTO il DDG n. 1715 del 20.10.2014 con il quale il Legale Rappresentante della società GIOMI è 

stato autorizzato alla costruzione di un nuovo plesso dove trasferire e accorpare le Case di 

Cura IOMI e Cappellani di Messina, entrambe appartenenti al Gruppo GIOMI; 

VISTA  la nota prot. n. 62/15P del 19.11.2015, acquisita al protocollo di questo Dipartimento il 23 

novembre 2015 al n. 89663, con la quale il Legale Rappresentante della Società GIOMI 

S.p.a., considerato il prossimo trasferimento presso la nuova struttura, comunica che per 

una scelta strategica e di opportunità ritiene di non portare a compimento i lavori previsti 

nel progetto approvato con il DDG n. 01503 del 5.08.2011, ma di realizzarli solamente in 

parte, allegando nuovi elaborati planimetrici e relazione tecnico sanitaria; 

CONSIDERATO che le modifiche strutturali previste dal DDG n. 01503 del 5.08.2011 che in base al 

nuovo progetto si ritiene di non realizzare non incidono sulla funzionalità della casa di 

cura; 

VISTA  la regolarità della documentazione presentata; 

RITENUTO di dovere adottare il provvedimento amministrativo di approvazione del progetto 

presentato con la citata nota prot. n. 62/15P del 19.11.2015; 

 

DECRETA 

  

ART. 1  Per le motivazioni in fatto ed in diritto espresse in narrativa e costituenti parti integranti e 

sostanziali del dispositivo, è approvato in linea tecnico sanitaria il progetto allegato alla 

nota del Legale Rappresentante della Casa di Cura I.O.M.I., gestione GIOMI S.p.a., prot. 

62/15P del 19 novembre 2015, acquisita al protocollo di questo Dipartimento il 23 

novembre 2015 al n. 89663, per la realizzazione di modifiche agli ambienti ed alla 

destinazione di alcuni locali della Casa di Cura I.O.M.I. sita in via Consolare Pompea 360, 

Messina. 

La Casa di Cura, in fase di realizzazione del progetto, dovrà ottemperare alle prescrizioni 

di cui alla nota prot. n. 6371 del 25 gennaio 2016.  

Il presente provvedimento non comporta aumento dei posti letto accreditati né variazioni 

dell’assetto organizzativo. L’assetto della casa di cura potrà essere oggetto di variazioni in 

seguito all’attuazione di quanto disposto dal DA 14 gennaio 2015, n. 46. 

ART. 2  L’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla presentazione, da parte del 

Legale rappresentante della Casa di cura I.O.M.I. di Messina, entro il temine di 90 giorni 

dalla notifica del presente provvedimento, della richiesta di concessione edilizia ed alla 

validità della stessa, se prevista per la realizzazione dell’opera di che trattasi. Nel caso in 

cui sia necessario acquisire la concessione edilizia per la realizzazione del progetto 

approvato con il presente provvedimento, è fatto obbligo al legale rappresentante della 

Casa di Cura di trasmettere al DASOE copia della ricevuta di deposito della richiesta di 

concessione edilizia. Il presente provvedimento perderà, altresì, la sua efficacia nel caso 

in cui l’Autorità competente riscontri motivi ostativi al rilascio della concessione edilizia, 

se prevista per la realizzazione dell’opera di che trattasi.  



ART. 3  Il legale rappresentante della Casa di cura I.O.M.I. di Messina, dovrà produrre entro il 

termine di 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento un dettagliato 

cronoprogramma con l’indicazione della data di inizio e della data prevista per la 

conclusione dei lavori di cui all’art. 1 e, al termine dei lavori, dovrà produrre la 

dichiarazione di fine lavori che certifichi la conformità della struttura al progetto 

approvato.  

ART. 4  È revocato il D.D.G. 5 agosto 2011, n. 1503, relativo alla approvazione in linea tecnico 

sanitaria del progetto di potenziamento del complesso operatorio e ridistribuzione 

interna di alcuni locali della Casa di cura I.O.M.I. di Messina. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Assessorato alla Salute e, per estratto, 

nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

25/01/2016 

                                                                                                                    F.to 

Il Dirigente dell’Area interdipartimentale 5 

Accreditamento istituzionale 

(Dott. Antonio Colucci) 

  

 


